

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL ORĂȘTIE
CONSILIUL LOCAL

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi, 25 iunie 2026 cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului Orăștie.

Convocarea Consiliului local s-a făcut cu 5 zile înainte de data stabilită.

Din totalul de 18 consilieri locali în funcție sunt prezenți la ședință 16 consilieri locali. Lipsesc nemotivat consilierii locali Aldea Simona Maria și Rusu Nicoleta Ioana. Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru a fost prezent la lucrările ședinței doar de la punctul 6 al ordinii de zi.

La ședință participă viceprimar Hendrea Ovidiu Cristian, secretar general Călin Costoiu și funcționari publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, procesul verbal al ședinței extraordinare convocată de îndată din data de 16 iunie 2026 a fost pus la dispoziția consilierilor locali și întreabă dacă există observații cu privire la acesta.

Întrucât nu există observații, dl secretar general îl supune la vot, acesta fiind aprobat cu unanimitate de voturi.

Președintele de ședință, dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica prezintă următorul proiect al ordinii de zi :

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui Plan Urbanistic Zonal și a Regulamentului local de urbanism – “Reglementare zonă de locuințe și comerț servicii, inclusiv pompe funebre”, str.Mureșului, f.nr., Municipiul Orăștie, județul Hunedoara.

2.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune pentru imobilul situat în Municipiul Orăștie, strada George Coșbuc, nr.20.

3.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 60072 Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi.

4.Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 60142 Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în șase loturi.

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului achizițiilor publice aferent Proiectului „Dotarea, modernizarea și digitalizarea Școlii Gimnaziale Dr.Aurel Vlad Orăștie, județul Hunedoara, pentru stimularea creșterii și accesibilității la educație”.

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului achizițiilor publice aferent Proiectului „Extindere, modernizare și dotare Ambulatoriu Spital Municipal Orăștie”.

7.Proiect de hotărâre privind repartizarea, în vederea închirierii, unei locuințe de serviciu pentru tineri construită prin fonduri ANL situată în str.Plantelor, nr.2 din municipiul Orăștie.

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerilor de criterii pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor și în repartizarea locuințelor destinate închirierii, în mod exclusiv, specialiștilor din sănătate, în municipiul Orăștie.

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului și a tarifelor pentru eliberarea și folosirea autorizațiilor de acces tonaj privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu masa maximă autorizată de peste 3,5 tone pe străzile din municipiul Orăștie.

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a parcarilor publice cu plată din municipiul Orăștie.

11.Proiect de hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit a dreptului de proprietate asupra bunurilor achiziționate în cadrul proiectului finanțat prin PNRR – Componenta 15 „Educație” “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente TIC a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Orăștie” către unitățile de învățământ de pe raza Municipiului Orăștie.

12.Proiect de hotărâre privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului municipiului Orăștie și a serviciilor publice fără personalitate juridică subordonate Consiliului Local al Municipiului Orăștie, precum și aprobarea structurii organizatorice – organigrama și a statului de funcții.

13.Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului Orăștie a unui președinte de ședință care va conduce ședințele în luna iulie 2026.

14.Întrebări-interpelări.

În afara ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan propune :

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza Studiu de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții “Amenajare parcare strada Grădiștei, municipiul Orăștie, județul Hunedoara”.

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului achizițiilor publice aferent Proiectului „Dotarea, modernizarea și digitalizarea Colegiului Național „Aurel Vlaicu” din Municipiul Orăștie, județul Hunedoara, pentru stimularea creșterii și accesibilității la educație”.

17.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din bugetul local al municipiului Orăștie pe anul 2026 în vederea organizării manifestării „Zilele Municipiului Orăștie” în perioada 17 - 19 iulie 2026.

18.Proiect de hotărâre privind respingerea plângerii prealabile formulată de Compania Națională „Loteria Română” SA împotriva Hotărârii Consiliului Local al municipiului Orăștie nr.99/2026 privind interzicerea organizării și exploatării jocurilor de noroc pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Orăștie.

Proiectul ordinii cu completările ulterioare se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

La primul punct al ordinii de zi sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea unui Plan Urbanistic Zonal și a Regulamentului local de urbanism – “Reglementare zonă de locuințe și comerț servicii, inclusiv pompe funebre”, str.Mureșului, f.nr., Municipiul Orăștie, județul Hunedoara.

Dna arhitect-șef Mutu Mădălina dă citire raportului întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat - Compartiment Urbanism, amenajarea teritoriului, cadastru imobiliar.

Dl consilier local Petre Radu Onuț arată că, în comisia pentru urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.133/2026 privind aprobarea unui Plan Urbanistic Zonal și a Regulamentului local de urbanism – “Reglementare zonă de locuințe și comerț servicii, inclusiv pompe funebre”, str.Mureșului, f.nr., Municipiul Orăștie, județul Hunedoara.

La punctul al doilea al ordinii de zi sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune pentru imobilul situat în Municipiul Orăștie, strada George Coșbuc, nr.20.

Dna arhitect-șef Mutu Mădălina prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat - Compartiment Urbanism, amenajarea teritoriului, cadastru imobiliar.

Dl consilier local Petre Radu Onuț prezintă raportul de avizare al comisiei pentru urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat cu 13 voturi „pentru”, iar doi consilieri locali s-au abținut de la vot.

Se adoptă Hotărârea nr.134/2026 privind neexercitarea dreptului de preempțiune pentru imobilul situat în Municipiul Orăștie, strada George Coșbuc, nr.20.

În continuare sunt expuse motivele inițierii proiectului de hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 60072 Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi.

Dna inspector Roșu Claudia prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier local Petre Radu Onuț arată că, în comisia pentru urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.135/2026 privind dezlipirea imobilului înscris în CF 60072 Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în două loturi.

La punctul 4 al ordinii de zi sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind dezlipirea imobilului înscris în CF 60142 Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în șase loturi.

Dna inspector Roșu Claudia dă citire raportului întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier local Petre Radu Onuț prezintă raportul de avizare al comisiei pentru urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.136/2026 privind dezlipirea imobilului înscris în CF 60142 Orăștie situat în intravilanul municipiului Orăștie, în șase loturi.

În continuare sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului achizițiilor publice aferent Proiectului „Dotarea, modernizarea și digitalizarea Școlii Gimnaziale Dr.Aurel Vlad Orăștie, județul Hunedoara, pentru stimularea creșterii și accesibilității la educație”.

Dna inspector Stărp Iulia prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică.

Dl consilier local Iula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități economico-financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.137/2026 privind aprobarea Programului achizițiilor publice aferent Proiectului „Dotarea, modernizarea și digitalizarea Școlii Gimnaziale Dr.Aurel Vlad Orăștie, județul Hunedoara, pentru stimularea creșterii și accesibilității la educație”.

La punctul 6 al ordinii de zi sunt expuse motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului achizițiilor publice aferent Proiectului „Extindere, modernizare și dotare Ambulatoriu Spital Municipal Orăștie”.

Dl inspector Pojoni Oliver prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică.

Dl consilier local Jula Radu Ioan dă citire raportului de avizare al comisiei pentru activități economico-financiare.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat cu 15 voturi „pentru”, iar un consilier local s-a abținut de la vot.

Se adoptă Hotărârea nr.138/2026 privind aprobarea Programului achizițiilor publice aferent Proiectului „Extindere, modernizare și dotare Ambulatoriu Spital Municipal Orăștie”.

În continuare sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind repartizarea, în vederea închirierii, unei locuințe de serviciu pentru tineri construită prin fonduri ANL situată în str.Plantelor, nr.2 din municipiul Orăștie.

Dna inspector Opra Ramona dă citire raportului întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia arată că, în comisia pentru administrație locală, juridică și de disciplină, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica întreabă dacă a fost singurul solicitant pentru această locuință.

Dna inspector Opra Ramona menționează faptul că, aceste locuințe de serviciu au fost construite exclusiv și destinate pentru personalul Primăriei, dar dacă nu sunt solicitări din partea acestora, pot fi închiriate angajaților altor instituții publice, cum ar fi Poliție, Jandarmerie, Pompieri, în baza unor protocoale de colaborare și care au acces la acestea, dar în cazul de față persoana a avut prioritate fiind angajat al Poliției Locale.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi „pentru”, iar un consilier local s-a abținut de la vot.

Este adoptată Hotărârea nr.139/2026 privind repartizarea, în vederea închirierii, unei locuințe de serviciu pentru tineri construită prin fonduri ANL situată în str.Plantelor, nr.2 din municipiul Orăștie.

La punctul 8 al ordinii de zi sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea propunerilor de criterii pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor și în repartizarea locuințelor destinate închirierii, în mod exclusiv, specialiștilor din sănătate, în municipiul Orăștie.

Dna inspector Opra Ramona prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia dă citire raportului de avizare al comisiei pentru administrație locală, juridică și de disciplină.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan arată că, anterior am aprobat unele criteriile pentru medici și am acordat 20 puncte și acum vom aproba propunerile de criterii pentru asistentele medicale și întreabă dacă nu trebuia să aprobăm mai întâi criteriile.

Dna inspector Opra Ramona menționează că, mai întâi trebuie aprobate propunerile și după ce se va primi avizul de la minister, ulterior se vor supune aprobării criteriile în forma avizată.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.140/2026 privind aprobarea propunerilor de criterii pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor și în repartizarea locuințelor destinate închirierii, în mod exclusiv, specialiștilor din sănătate, în municipiul Orăștie.

În continuare sunt expuse motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului și a tarifelor pentru eliberarea și folosirea autorizațiilor de acces tonaj privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu masa maximă autorizată de peste 3,5 tone pe străzile din municipiul Orăștie.

Dna inspector Roșu Claudia prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier local Iordăchescu Nicolae Constantin Ioan arată că, în comisia pentru servicii publice și comerț, muncă și protecție socială, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl consilier local Petre Radu Onut întreabă dacă firmele din municipiul Orăștie sunt scutite de la plata acestui tarif sau nu. I se răspunde de către dna inspector Roșu Claudia, care precizează că, la art.23 din Regulament sunt enumerate categoriile de autovehicule care sunt exceptate de la plata tarifului, iar la ultima liniuță se prevede că, *autovehiculele destinate transportului de persoane care au sediul sau punctul de lucru în municipiul Orăștie* nu vor plăti acest tarif.

Dl consilier local Petre Radu Onuț este de părere ca, este cumva discriminatoriu față de cei care nu au sediu sau punctul de lucru în municipiul Orăștie.

Dl consilier local Bota Adrian arată că, un șofer vine la domiciliu cu mașina de la firmă, în aceasta situație va plăti sau nu acel tarif.

Dna inspector Roșu Claudia precizează că, riveranii nu vor plăti acel tarif, dacă mașina este înmatriculată pe numele lui, dar dacă este înregistrată pe o firmă care nu are sediul în Orăștie, atunci va plăti acel tarif.

Dl consilier local Bota Adrian întreabă că, în aceste condiții, ce va face va lăsa mașina la intrarea în oraș, este o situație la care trebuie să ne gândim și să se găsească o soluție.

Dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica menționează că, dacă autovehiculul este înregistrat într-o altă localitate, firma va trebui să plătească tariful respectiv, dacă șoferul care are domiciliul în Orăștie va veni cu mașina la domiciliu.

Președintele de ședință întreabă dacă cetățenii care sunt prezenți în sală doresc să intervină există posibilitatea de a lua cuvântul cu privire la acest proiect de hotărâre.

Președintele de ședință îi dă cuvântul dlui Alionescu Rareș, care arată că, pe str.I.B.Deleanu care este stradă cu sens unic și se circulă doar din partea de sus a acesteia, dânsul este nemulțumit de faptul că, pe strada unde domiciliază circulă mașini care au masa maximă autorizată mai mare de 3,5 tone.

Dl secretar general Călin Costoiu intervine și precizează că, problema nu are legătură cu proiectul de hotărâre supus dezbaterii, acest lucru ține de reglementarea circulației în zona respectivă.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, dacă în acea zonă circulă mașini de mare tonaj va trebui să se plătească o taxă, dacă dl Alionescu are alte probleme cel mai bine ar fi să contacteze consilierul local care se ocupă de zona respectivă și să îi spună că există trepidații ca urmare a traficului mașinilor de mare tonaj.

Dl consilier local Timariu Nicolae este de părere că, în asemenea cazuri poate să se adreseze printr-o sesizare Primăriei, mai exact către serviciul care se ocupă de circulație.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru întreabă în funcție de ce s-au stabilit aceste taxe și cine le-a propus. Dna inspector Roșu Claudia precizează că, tarifele au fost propuse de cine a întocmit referatul de aprobare.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, dl consilier local Petre Radu Onuț a întrebat că între o firmă care este din Orăștie, firmă de transport și o firmă care trebuie

să plătească suplimentar acea taxă pentru a face același transport de la Costești până la Turdaș, costurile vor fi mai mari pentru firma care nu este din zonă.

Dl consilier local Timariu Nicolae este de părere că, i se pare logic, cei care sunt din Orăștie au contribuit la construcția acestor drumuri și dacă vine cineva din afara orașului care nu a plătit și folosește drumul este normal să plătească acel tarif.

Dl consilier local Bota Adrian întreabă cine îi va urmări ca să plătească acest tarif. I se răspunde de către dna inspector Roșu Claudia care precizează că, constatarea și sancționarea se va face de către Poliția Locală și Poliția Municipiului Orăștie, iar cu privire la sancțiuni, la intrările în municipiu vor exista panouri informative în acest sens.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.141/2026 privind aprobarea Regulamentului și a tarifelor pentru eliberarea și folosirea autorizațiilor de acces tonaj privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu masa maximă autorizată de peste 3,5 tone pe străzile din municipiul Orăștie.

La punctul 10 al ordinii de zi sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a parcărilor publice cu plată din municipiul Orăștie.

Dna inspector Roșu Claudia dă citire raportului întocmit de Direcția Arhitect-șef și Administrarea Domeniului public și privat.

Dl consilier local Iordăchescu Nicolae Constantin Ioan prezintă raportul de avizare al comisiei pentru servicii publice și comerț, muncă și protecție socială.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan întreabă cum au fost identificate aceste străzi și în baza căror criterii.

Dna inspector Roșu Claudia precizează că, străzile și zonele propuse au locuri de parcare amenajate.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan este de părere că, acesta nu este un argument solid, fiindcă în unele zone sunt amenajate parcuri, iar în alte nu și ar vrut să știe care au motivele care au stat la baza stabilirii acestor zone în care se va plăti tarif de parcare.

Dl secretar general Călin Costoiu intervine și precizează ca, pentru zonele respective au fost achiziționate echipamente prin programul „Sisteme inteligente de management urban”, care au fost și montate în parcare de la SC Activitatea Goscom, pe viitor vor fi incluse și alte zone.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, acel program de investiții la care s-a făcut referire a fost votat de consilierii locali, echipamentele au fost montate și acum va veni o firmă care va lua banii și întreabă câți bani ia Primăria de pe urma încasării taxei pentru un loc de parcare.

Dna consilier local Giurgiu Margareta menționează că, se plătește 1 leu/30 minute.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru este de părere că, cel care va parca va plăti mai mult de 1 leu, poate chiar dublu, fiindcă este o aplicație prin intermediul căreia se va plăti și vor fi generate și alte costuri și întreba ce se întâmplă cu celălalt leu.

Dna consilier local Giurgiu Margareta arată că, cum să se plătească doi lei, dacă taxa este de 1 leu.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru întreabă dacă, Primăria va încasa banii direct sau nu.

Dl secretar general Călin Costoiu arată că, taxa nu va fi încasată printr-o firmă, municipalitatea va face acest lucru.

Dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica este de părere că, probabil în viitor va urma un alt proiect prin care cineva va administra această taxă poate chiar o firmă.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează faptul că, Primăria va administra procesul de încasare a taxei.

Dl consilier local Teodorescu Octavian arată că, pe acele stații de plată este trecut numele unei firme.

Dl secretar general Călin Costoiu menționează că, pe acele parcometre probabil apare numele firmei de la care au fost achiziționate, dar noi le administrăm și încasăm această taxă.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.142/2026 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a parcarilor publice cu plată din municipiul Orăștie.

În continuare sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit a dreptului de proprietate asupra bunurilor achiziționate în cadrul proiectului finanțat prin PNRR – Componenta 15 „Educație” “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente TIC a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Orăștie” către unitățile de învățământ de pe raza Municipiului Orăștie.

Dna inspector Nasta Oana prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică.

Dna consilier local Giurgiu Margareta arată că, în comisia pentru învățământ, sănătate, activități social-culturale și culte, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.143/2026 privind transmiterea cu titlu gratuit a dreptului de proprietate asupra bunurilor achiziționate în cadrul proiectului finanțat prin PNRR – Componenta 15 „Educație” “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente TIC a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Orăștie” către unitățile de învățământ de pe raza Municipiului Orăștie.

La punctul 12 al ordinii de zi sunt expuse motivele inițierii proiectului de hotărâre privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului municipiului Orăștie și a serviciilor publice fără personalitate juridică subordonate Consiliului Local al Municipiului Orăștie, precum și aprobarea structurii organizatorice – organigrama și a statului de funcții.

Dl consilier Terchet Narcis prezintă raportul întocmit de Direcția Administrație Publică Locală – Compartiment Resurse umane.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia dă citire raportului de avizare al comisiei pentru administrație locală, juridică și de disciplină.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.144/2026 privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului municipiului Orăștie și a serviciilor publice fără personalitate juridică subordonate Consiliului Local al Municipiului Orăștie, precum și aprobarea structurii organizatorice – organigrama și a statului de funcții.

În continuare sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului Orăștie a unui președinte de ședință care va conduce ședințele în luna iulie 2026.

Dl consilier juridic Fleșeriu Ciprian dă citire raportului întocmit de Direcția Administrație Publică Locală – Compartiment Juridic-contencios.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia arată că, în comisia pentru administrație locală, juridică și de disciplină, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Președintele de ședință solicită consilierilor locali să facă propuneri nominale pentru alegerea președintelui de ședință, care va conduce ședințele în luna iulie 2026.

Dna consilier local Cîdea Lenuța Aurelia o propune pe dna consilier local Giurgiu Margareta.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea propunerii și a proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Propunerea dnei consilier local Cîdea Lenuța Aurelia se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi „pentru” și un vot „împotriva”.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat cu 15 voturi „pentru” și un vot „împotriva”.

Este adoptată Hotărârea nr.145/2026 privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului Orăștie a unui președinte de ședință care va conduce ședințele în luna iulie 2026.

Președintele de ședință propune ca punctul 14 „Întrebări - interpelări” să fie discutat la finalul ședinței.

Propunerea se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

În continuare sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza Studiu de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții “Amenajare parcare strada Grădiștei, municipiul Orăștie, județul Hunedoara”.

Dna inspector Her Liliana prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică.

Dl consilier local Jula Radu Ioan dă citire raportului de avizare al comisiei pentru activități economico-financiare.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan întreabă cui se adresează aceste locuri de parcare cine le va putea folosi.

Dna inspector Her Liliana menționează că, aceste locuri de parcare vor fi destinate în special cetățenilor care vor veni să își facă cumpărăturile de la piață.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan întreabă că, sâmbăta când este piață, parcare va fi închisă sau nu. I se răspunde de către dna inspector Her Liliana care arată că, din câte știe parcare nu va fi închisă.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan este de părere că, în timpul săptămânii acele locuri de parcare nu vor fi folosite și atunci care este motivația acestei investiții, în zona mai sunt amenajate locuri de parcare în partea stângă cum se merge spre sediul Jandarmeriei și nici acelea nu sunt des folosite.

Dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica consideră că, este o investiție care va costa 553.000 lei pentru amenajarea a 15 locuri de parcare și este o cheltuială destul de mare.

Dl consilier local Timariu Nicolae arată că, din câte știe se vor amenaja și niște spații pentru cei care vin sâmbăta să vândă la piață.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan menționează că, în aceste condiții înseamnă că sâmbăta parcare va fi închisă, de exemplu stația unde parchează în timpul săptămânii autobuzele, dar în ziua de sâmbăta acel spațiu este folosit pentru amplasarea chioșcurilor.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează faptul că, prin această investiție se are în vedere nu doar amenajarea unor locuri de parcare, ci și realizarea unui drum colector.

Dl viceprimar Cristian Hendrea arată că, din câte știe, parcare va fi deschisă sâmbăta, comercianții care sunt acum în drum vor fi mutați de acolo în parcare din partea dreaptă cum se merge spre Grădiște.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan întreabă dacă, acolo va fi parcare pentru cei care merg sâmbăta la piață.

Dl viceprimar Cristian Hendrea menționează că, parcare va fi în primul rând pentru aceștia și va fi deschisă până la acele spații de vânzare care vor fi 7 sau poate 10.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan arată că, din ce a înțeles în acea zonă vor amenajate și spații pentru vânzare, nu doar locuri de parcare.

Dl viceprimar Cristian Hendrea precizează că, vor fi amenajate și locuri destinate comercianților care vor veni să își expună produsele.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, vom amenaja 15 locuri de parcare cu tot cu drum și fiecare loc va costa în jur de 6-7000 euro și în zona 1 de parcare vom încasa 1 leu/30 minute pe 50 metri ar veni 48 lei/zi pentru un loc de parcare.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, dacă se staționează o oră este un tarif, pentru două sau trei ore alt tarif, practic banii sunt pentru întreținerea parcarilor și se va vedea dacă parcarile sunt pline tariful este prea mic, dacă sunt goale înseamnă că tariful este prea mare.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu 14 voturi „pentru”, iar doi consilieri locali s-au abținut de la vot.

Este adoptată Hotărârea nr.146/2026 privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza Studiu de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții “Amenajare parcare strada Grădiștei, municipiul Orăștie, județul Hunedoara”.

În continuare sunt expuse motivele inițierii proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului achizițiilor publice aferent Proiectului „Dotarea, modernizarea și digitalizarea Colegiului Național „Aurel Vlaicu” din Municipiul Orăștie, județul Hunedoara, pentru stimularea creșterii și accesibilității la educație”.

Dna inspector Stărp Iulia prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică.

Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități economico-financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica întreabă dacă se face achiziție directă unde vor putea să depună ofertele cei interesați. I se răspunde de către dna inspector Stărp Iulia care menționează faptul că, este platforma SEAP și acolo se vor încărca ofertele pentru achizițiile care se vor face în cadrul proiectului.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate.

Se adoptă Hotărârea nr.147/2026 privind aprobarea Programului achizițiilor publice aferent Proiectului „Dotarea, modernizarea și digitalizarea Colegiului Național „Aurel Vlaicu” din Municipiul Orăștie, județul Hunedoara, pentru stimularea creșterii și accesibilității la educație”.

În continuare sunt prezentate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din bugetul local al municipiului Orăștie pe anul 2026 în vederea organizării manifestării „Zilele Municipiului Orăștie” în perioada 17 - 19 iulie 2026.

Dl referent Lucaci Adrian dă citire raportului întocmit de Casa de Cultură „Alexandru Grozuță” Orăștie.

Dl consilier local Jula Radu Ioan dă citire raportului de avizare al comisiei pentru activități economico-financiare.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru întreabă dacă, un potențial operator va fi selectat în baza unui regulament. I se răspunde de către dl referent Lucaci Adrian care arată că, se va face un anunț care va fi publicat pe pagina de internet a Primăriei, în care vor fi prevăzute cerințele care trebuie îndeplinite și care este obiectul asocierii, contribuția Municipiului Orăștie și a partenerului la asociere.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, s-a referit la un regulament în baza căruia să se facă selecția, fiindcă știm la momentul la care s-a hotărât să se organizeze Maialul Orăștian s-a menționat că vor fi aduși comercianți și producători din zonă și întreabă dacă există vreo șansă ca noi să prevedem în regulament ca viitorul colaborator să meargă pe aceleași criterii și să impunem care să fie prețul de închiriere pe metru pătrat pentru comercianți.

Dl referent Lucaci Adrian precizează că, nu prea avem cum să facem acest lucru.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, a luat legătura cu mai mulți oameni care ar veni la un preț mai jos față de ce a fost în anul 2025.

Dl referent Lucaci Adrian menționează că, avem prevăzută în buget o sumă cu care nu putem organiza un eveniment timp de trei zile, pentru a aduce un artist cu nume, de exemplu Carmen Chindriș care costă 16.000 Euro, plus cazare și transport, de asemenea, nu avem un sistem de sonorizare performant, iar prin contractul de asociere vom cere partenerului să vină cu aceeași sumă de bani pentru organizarea evenimentului.

Dl consilier local Zvîncă Mihai Caius arată că, dată trecută am cerut ca partenerul să vină efectiv cu această sumă, să depună o garanție în acest sens, probabil nu are această sumă, noi alocăm de la buget 150.000 lei pentru această manifestare.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, am putea să impunem acest lucru prin contractul de asociere, oricum va fi un proiect de hotărâre prin care se va propune asocierea în vederea organizării manifestării.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, asociatul nu pune efectiv niciun leu și câștigă din taxele pe care le percepe de la comercianți, care la rândul lor vor pune niște prețuri mai mari ca să poată achita chiria și să aibă și profit și care va fi plătit de cetățenii din Orăștie și nu i se pare corect acest lucru și este de părere că, ar trebui să stabilim niște prețuri maxime care să fie percepute de organizator.

Dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica menționează că, la un moment dat în referat este menționat printre altele că se dorește încurajarea investitorilor locali de a participa la acest eveniment și întreabă pe dl referent Lucaci Adrian, dacă avem un mod anume prin care să îi atragem, de exemplu le oferim la un preț mai mic chiria, fiindcă prețul produselor a fost destul de mare, de exemplu un hamburger a fost 50 lei și un grătar cu cartofi prăjiți 100 lei.

Dl referent Lucaci Adrian arată că, vis-a-vis de comercianți la Maialul Orăștian a luat legătura cu comercianții din zonă, prețul de închiriere a fost de 23 lei/mp pentru cei din domeniul Horeca și 6 lei/mp pentru cei din zona parcului de distracții, la un moment dat au fost înscriși 22 de solicitanți, iar în ziua manifestării au rămas doar 9, și știți de ce, fiindcă nu i-a oprit nimeni, pentru că, comercianții chiar și cei localnici nu vin dacă nu au brand, care gândesc ei ca va atrage lumea. În ceea ce privește această manifestare sunt interesați să vină la un eveniment de amploare, anul acesta ca și evenimente culturale ce țin de Municipiul Orăștie s-a mai mărit bugetul, dar și serviciile s-au scumpit, dar cu o sumă de 150.000 lei nu putem să organizăm așa cum face municipiul Hunedoara care are un buget de câteva ori mai mare, deci nu putem să impunem organizatorului ce producători să aducă, doar dacă găsim o soluție legală în acest sens.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, comercianții ca și anul trecut au fost amplasați în parcare parcului, să încercăm să închiriem către acest colaborator 90% din parcare, iar 10% din parcare să fie rezervată pentru comercianții din Orăștie sau din zonă și să le fie închiriat spațiul cu 24 lei/mp, ar fi o soluție prin care am împăca pe toată lumea.

Dl secretar general Călin Costoiu este de părere că, se poate discuta și stabili de comun acord cu organizatorul acest lucru.

Dl consilier local Bota Adrian se adresează dlui consilier local Teodorescu Octavian și arată că, la Maialul Orăștian din acest an am fost în situația de a nu avea niciun comerciant

care să vândă mâncare, gen mici, gratare, fiindcă nu a venit niciun comerciant din Orăștie, abia s-a găsit în ultimul moment un comerciant și noi dorim să le facem loc comercianților locali să vină, din păcate nu vin.

Dl referent Lucaci Adrian menționează faptul că, la Maialul Orăștian pentru parcul de distracții a luat legătură cu o firmă care să vină cu instalații pentru copii, a promis că vine și cu câteva zile înainte a anunțat că nu m-ai vine.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, la Maialul Orăștian de anul trecut organizatorul a închiriat spațiul pentru alimentație publică cu 240 milioane cu stand, și 180 milioane fără stand, nu l-a interesat că se vând produsele sau nu, iar prețurile mari sunt plătite de către orăștieni.

Dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica consideră că, ar trebui să urmărim pe site-ul Primăriei condițiile de participare care trebuie să le îndeplinească organizatorul.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru este de părere că, nu se va întâmpla nimic față de anul trecut, de ce să închiriem toată parcare, să rezervăm o parte pentru comercianții locali.

Dl secretar general Călin Costoiu arată că, în momentul în care se va dezbate proiectul de hotărâre privind asocierea atunci se poate discuta despre prețurile de închiriere și alte aspecte legate de eveniment.

Dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica întreabă dacă costurile mari la produsele din târg sunt generate de faptul că, costa mult spațiul din parcare care este închiriat comercianților sau de artiștii care sunt aduși.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, cei 150.000 lei cu care organizatorul ar trebui să contribuie, dar poate nu vine cu această sumă, dacă știe să își gestioneze bugetul pentru prestația artiștilor, atunci el poate rămâne cu mare parte din suma pe care o primește de la primărie plus toate chiriile pe care le încasează, așa încât să iasă pe profit. Totodată, este de părere că, pentru organizator primează suma cu care va rămâne la final și nu prețul și calitatea produselor pe care le vor cumpăra clienții și ar trebui să existe un regulament prin care să îi impunem ca la fiecare trei comercianți, să aducă un comerciant din Orăștie, la fiecare trei artiști, să aducă unul din Orăștie.

Dl consilier local Timariu Nicolae este de părere că, tot ce s-a discutat aici se poate materializa în condițiile pe care le impunem organizatorului și eventual înainte de a stabili cu persoana respectiva să fim consultați cu privire la acel regulament.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru consideră că, ar trebui să fie făcut un regulament și care să fie votat și stabilite condițiile organizării manifestării.

Dl referent Lucaci Adrian arată că, în ceea ce privește contractul de asociere acesta a fost supus de fiecare dată dezbaterii și aprobat în Consiliul local.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează faptul că, prin proiectul de hotărâre se propune alocarea sumei pentru organizarea manifestării, ulterior se va face procedura de selecție și desemna operatorul economic și se va supune Consiliului local spre aprobare contractul de asociere și în acesta vor fi prevăzute clauzele contractuale.

Dl consilier local Zvîncă Mihai Caius menționează faptul că, acum noi votăm doar o sumă cu care capitalizăm partenerul care va organiza evenimentul, nu știm cine va fi acest partener.

Dl viceprimar Cristian Hendrea precizează faptul că, acum votăm alocarea unei sume de bani pentru acest eveniment, dacă nu se va găsi un partener economic, cu acești bani vom organiza noi manifestarea.

Dl consilier local Teodorescu Octavian arată că, acel regulament dorim să putem consulta și să îl adaptăm înainte de a se propune spre aprobare contractul de asociere.

Dl referent Lucaci Adrian consideră că, să se spună ce condiții să punem și așa vom face și le vom prevedea în contractul de asociere.

Dl viceprimar Cristian Hendrea arată că, dacă nu se înscrie nimeni în urma anunțului, nu înseamnă că nu se va organiza manifestarea, dacă se va aproba suma de 150.000 lei se va organiza de către municipalitate.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru este de părere că, problema noastră este că nu putem să stabilim o anumită chirie pentru comercianți, după aprobarea sumei va pleca direct regulamentul.

Dl referent Lucaci Adrian arată că, va fi un caiet de sarcini în care putem să cerem ce dorim pentru această manifestare.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru este de părere că, după ce s-a depus o ofertă, nu vom mai putea să cerem și să impunem anumite condiții, ar trebui să stabilim înainte de a fi aprobat contractul.

Dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica dă citire anunțului public, în care se prevede că, partenerul selectat va trebui să asigure acordul a celor puțin 30 de agenți economici și am putem solicita să fie prevăzut un anumit număr de comercianți din Orăștie.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru consideră că, aceste criterii sau condiții ar trebui să fie trecute acum în anunț înainte de a fi publicat.

Dna consilier local Fugaciu Nadina Rodica arată că, în anunț sunt prevăzute mai multe criterii pe care viitorul partener selectat trebuie să le îndeplinească, iar unul dintre ele este să asigure contractarea artiștilor și formațiilor, iar până în data de 6 iulie 2026, acest anunț public este valabil și poate fi consultat.

Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 10 voturi.

Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Este adoptată Hotărârea nr.148/2026 privind alocarea unei sume de bani din bugetul local al municipiului Orăștie pe anul 2026 în vederea organizării manifestării „Zilele Municipiului Orăștie” în perioada 17 - 19 iulie 2026.

În continuare sunt arătate motivele inițierii proiectului de hotărâre privind respingerea plângerii prelabile formulată de Compania Națională „Loteria Română” SA împotriva Hotărârii Consiliului Local al municipiului Orăștie nr.99/2026 privind interzicerea organizării și exploatării jocurilor de noroc pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Orăștie.

Dna director executiv Tudorache Sanda prezintă raportul întocmit de Direcția Administrație Publică Locală.

Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia arată că, în comisia pentru administrație locală, juridică și de disciplină, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil.

Dl secretar general Călin Costoiu menționează faptul că, plângerea prelabilă formulată de Compania Națională „Loteria Română” este una generală, prin hotărârea respectivă nu am aprobat un regulament local de autorizare și nicio taxă locală așa cum se invocă în plângere.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan arată că, la momentul respectiv a propus un amendament prin care Compania Națională „Loteria Română” să fie exceptată și niciunde în județ nu s-a interzis activitatea companiei.

Dl secretar general Călin Costoiu consideră că, legiuitorul ar fi trebuit să prevadă expres faptul că, Loteria Română este exceptată, dar legislația actuală nu prevede acest lucru.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de hotărâre este de 9 voturi.

Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat cu 9 voturi „pentru”, un vot „împotriva”, iar 6 consilieri locali s-au abținut de la vot.

Se adoptă Hotărârea nr.149/2026 privind respingerea plângerii prelabile formulată de Compania Națională „Loteria Română” SA împotriva Hotărârii Consiliului Local al municipiului Orăștie nr.99/2026 privind interzicerea organizării și exploatării jocurilor de noroc pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Orăștie.

La ultimul punct al ordinii de zi, „Întrebări-interpelări”, dl consilier local Popa Dorin Ioan îl întreabă pe dl secretar general că cine conduce ședințele Consiliului Local.

Dl secretar general Calin Costoiu precizează că, ședințele Consiliului Local sunt conduse de către președintele de ședință.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan arată că, nu a fost încă la o ședință la consilierul local care conduce ședința să nu stea în mijloc.

Dl secretar general Călin Costoiu consideră că, pe viitor vom avea în vedere această observație și vom proceda în consecință.

Dl viceprimar Cristian Hendrea arată că, are două probleme pe care dorește să le supună atenției Consiliului local. Prima se refera la faptul că, a participat la Deva la o întâlnire care a avut loc la Muzeul Civilizației Dacice și Romane și în urma căreia se dorește înființarea Organizației de Management al Destinației sub denumirea de „Asociația Patrimoniul Hunedorean” prin asocierea a zece unități administrativ-teritoriale din județul Hunedoara. Scopul principal al acesteia va fi de a promova turismul și multe alte obiective care sunt prevăzute în statut și în acest sens va trebui să adoptăm o hotărâre de consiliu local dacă dorim să fim membri fondatori și să facem parte din această organizație. Inițiatorii înființării acestei organizații sunt Muzeul Civilizației Dacice și Romane Deva, iar fosta Direcție de Administrare a Monumentelor a fuzionat cu Muzeul Civilizației Dacice și Romane și personalul respectiv trebuie să aibă activitate. Dacă vom face parte din această organizație va trebui să plătim o cotizație lunară de 1000 lei, precum și aprobarea sumei de 1000 lei necesară participării la constituirea patrimoniului inițial al asociației.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan întreabă care sunt celelalte unități administrativ-teritoriale care vor face parte din asociație.

Dl viceprimar Cristian Hendrea menționează că, din asociație vor face parte Comunele Orăștioara de Sus, Balșa, Sarmisegetusa, Vețel, Sântămăria Orlea, Bănița, Vața de Jos, Boșorod, precum și orașul Geoagiu.

Dl consilier local Zvîncă Mihai Caius arată că, asociația va putea să acceseze fonduri europene prin intermediul programelor care oferă finanțare acestor organizații.

Dnii consilieri locali Julia Radu Ioan și Popa Dorin Ioan sunt de părere că, ar fi un lucru bun și oportun și s-ar putea atrage fonduri pentru promovarea turismului și a obiectivelor turistice și totul va fi organizat într-un cadru organizat și integrat.

Dl consilier local Zvîncă Mihai Caius arată că, în România au fost deja accesate fonduri pe sistemul acesta de la Uniunea Europeană.

Dl viceprimar Cristian Hendrea menționează faptul că, a dorit să prezinte această solicitare și în cazul în care considerați oportun va fi inițiat un proiect de hotărâre în acest sens, care va fi supus aprobării Consiliului local în următoarea ședință ordinară. Consilierii locali sunt de acord cu inițierea unui proiect de hotărâre în acest sens.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru arată că, referitor la semnele de circulație de la intrarea în oraș în proximitatea pistei de biciclete avem limitare la 50 km/oră și chiar 30 km/oră pe un anumit segment de drum.

Dl consilier local Julia Radu Ioan menționează că, limitarea la 30 km/oră este pe sectorul de drum unde nu există parapet de protecție între pistă de biciclete și drumul național.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru este de părere că, ar fi trebuit să se prezinte aceste aspecte la momentul aprobării acelor proiecte.

Dl consilier local Popa Dorin Ioan arată că, limitarea de viteză la 30 km/oră este din zona Barierei unde începe pista de biciclete și până la intersecția cu drumul spre Gară, datorită faptului că nu exista parapet, dacă se va monta atunci probabil limita de viteză va fi de 50 km/oră.

Dl viceprimar Cristian Hendrea arată că, există o solicitare din partea dlui Vasiu Ioan, care este cetățean de onoare al Municipiului Orăștie și care dorește un loc de veci în Cimitirul Municipal pe alea personalităților.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, solicitarea nu este competența Consiliului Local, nu se aprobă nicio hotărâre în acest și este doar o informare.

Dl consilier local Teodorescu Octavian Alexandru revine la problema referitoare la semnele de circulație privind limitarea vitezei și arată că, unii dintre noi care suntem șoferi suntem oarecum afectați de această limitare de viteză și întreabă dacă am putea face ceva în acest sens, eventual se poate monta un parapet.

Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, din punct de vedere legislativ nu, doar dacă se va monta un parapet, dar numai după cinci de la preluarea investiției.

Drept pentru care se încheie prezentul proces-verbal.

Președinte de ședință,
Nadina Rodica FUGACIU

Secretar General,
jr.Călin COSTOIU